
República de Chile 

Provincia de Linares 

DIRECCION RR.HH. 
 

   
 

 
                                                                                      

              

DECRETO EXENTO SIAPER Nº         PARRAL, 
 

VISTOS: 

1. Lo establecido en los artículos 101 al 106 de la Ley N° 18.883/89, Estatuto Administrativo para 

funcionarios Municipales. 

2. La solicitud de feriado legal presentada por el funcionario. 

3. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695/88, ley orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 

4. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021, que delega la firma de la Alcaldesa, 

en el Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle, Director, Grado 8° de la 

E.M.S. o quien lo subrogue.- 

5. El Decreto Exento Siaper N° 1495 de fecha 02 de septiembre de 2024, que concede 

descanso complementario a doña Alejandra Román Clavijo, y designa como Secretario 

Municipal Subrogante a don Tomas Romero Parada.- 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante el Decreto Exento Siaper N° 1495 de fecha 02 de septiembre de 2024, se 

concede descanso complementario a doña Alejandra Román Clavijo, y designa como Secretario 

Municipal Subrogante a don Tomas Romero Parada.- 

2. Que, en el mismo decreto, no se señalo subrogancia, en el caso de alguna inhabilidad o 

incompatibilidad  de don Tomas Romero para la firma de documentos.- 

3. Que, el Art. 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad 

administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de 

oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de 

copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos 

que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”.   

 

 DECRETO:  

 

1. RECTIFIQUESE, el Decreto Exento Siaper N° 1495 de fecha 02 de septiembre de 2024, que 

concede descanso complementario a doña Alejandra Román Clavijo, y designa como Secretario 

Municipal Subrogante a don Tomas Romero Parada, en el sentido de agregar el numeral 3. 

debiendo quedar como sigue: 

 

“3. DESIGNESE, Secretario Municipal Subrogante, en el caso que don Tomas Romero Parada se 

encuentre inhabilitado o presente incompatibilidad con el cargo de Secretario Municipal 

Subrogante, a don Pablo Muñoz Henríquez, Directivo Grado 7° de la E.M.S.” 

 

2. ESTABLECESE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento Siaper N° 1495 de 

fecha 02 de septiembre de 2024.- 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN. 

“Por Orden de la Sra. Alcaldesa” 

 

 

 

 

 

 

       TOMÁS ROMERO PARADA                                                                     JAVIER MOREIRA BAUERLE  

        SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                                            DIRECTOR DE RR.HH.   
JSO 

DISTRIBUCIÓN 

1.- Archivo 2.- carolina.rosas@parral.cl; tomas.romero@parral.cl; francisco.pinochet@parral.cl; johanna.soto@parral.cl 

JEFA DE PERSONAL 

KARLA GUZMAN GUZMAN 

 

 

 

 

mailto:carolina.rosas@parral.cl
mailto:tomas.romero@parral.cl
mailto:francisco.pinochet@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=69879

	325078: 1531
	325079: 04 SEP 2024
		karla.guzman@parral.cl
	2024-09-04T21:13:01+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por  Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2024-09-04T21:14:58+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por  Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-09-04T22:40:25+0000
	Tomas Romero
	Firmado por  Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




